Дело № 5-61-284/2021
УИД: 91MS0061-01-2021-000756-43

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 июня 2021 года                                                                         п. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из Государственного учреждения – Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в Ленинском районе Республики Крым о привлечении к административной ответственности должностное лицо

	Шацких Василия Ивановича,
 (данные изъяты)

  за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2  ч.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении  (данные изъяты) Шацких В.И.  (данные изъяты) допустил административное правонарушение, выразившееся в непредоставлении ежегодного отчета по форме СЗВ-СТАЖ за 2020 года. Пунктом 2 ст. 11 ФЗ-27 «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователи обязаны ежегодно не позднее 1 марта, следующего за отчетным годом, представлять в территориальный орган ПФР сведения по форме СЗВ-СТАЖ о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, которые заключили договоры гражданско-правового характера, на  вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о страховых взносах начисляются страховые взносы). Отчет по форме СЗВ-СТАЖ (исходная) за 2020 год должен был предоставлен плательщиком до 01.03.2021 года включительно, однако в результате проведенной сверки между ежемесячной информацией о застрахованных лицах по форме СЗВ-М и отчетностью по форме СЗВ-СТАЖ, представленной за 2020 год, установлено, что страхователь представлял ежемесячную отчетность СЗВ-М в отношении одного наемного работника, однако сведения по форме СЗВ-СТАЖ за 2020 год не представлены.
Шацких В.И. в судебное заседание не явился. О дне, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Предоставил суду заявление, в котором просил суд прекратить дело об административном правонарушении, поскольку он  не является надлежащим лицом, при этом приложил копию свидетельства  (данные изъяты). Заявление мотивировано тем, что  (данные изъяты) единственным участником (данные изъяты)  принято решение   (данные изъяты)которым он был освобожден от занимаемой должности (данные изъяты) », что подтверждается Свидетельством об удостоверении факта принятия решения единственным участником юридического лица от (данные изъяты)  удостоверенного (данные изъяты)  нотариусом Феодосийского нотариального округа Республики Крым, номер в реестре нотариуса (данные изъяты) . Избрание и досрочное прекращение полномочий единоличного исполнительного органа общества (генерального директора) осуществляется на основании решения уполномоченного органа управления обществом, оформляемого письменно. В обществе, состоящем из одного участника, таким органом является единственный участник, если уставом общества решение указанных вопросов не отнесено к компетенции совета директоров (наблюдательного совета) общества. Следовательно, если полномочия генерального директора прекращаются досрочно, уполномоченный орган общества принимает решение о прекращении полномочий действующего генерального директора общества и об избрании нового генерального директора. Данное решение является единственным основанием возникновения и прекращения полномочий генерального директора ООО.  При этом отсутствие в ЕГРЮЛ сведений об избранном в установленном порядке руководителе общества не влияет на объем этого лица  и не лишает руководителя права действовать от имени общества без доверенности.  Совершенные генеральным директором от имени общества сделки не могут быть признаны недействительными на том основании, что сведения о генеральном директоре не внесены в ЕГРЮЛ. При этом вновь избранное лицо наделяется полномочиями единоличного исполнительного органа общества, приобретая соответствующие права и обязанности. Таким образом, Шацких В.И. указывает, что свои полномочия  (данные изъяты)он прекратил (данные изъяты)
Изучив и  исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что производство по делу подлежит прекращению, ввиду отсутствия в действиях должностного лица Шацких В.И. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 ч.1  КоАП РФ.
Статья 15.33.2 ч.1 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Из протокола об административном правонарушении   (данные изъяты)следует, что (данные изъяты)  представляло ежемесячную отчетность СЗВ-М в отношении одного наемного работника, однако сведения по форме СЗВ-СТАЖ за 2020 год по сроку до 01 марта 2021 года не представлены.
Согласно свидетельства (данные изъяты)  об удостоверении факта принятия решения единственным участником юридического лица, удостоверенного  (данные изъяты) нотариусом Феодосийского городского нотариального округа Республики Крым (данные изъяты)  на основании статьи 67.1 Гражданского кодекса Российской Федерации удостоверено, что единственным участником   (данные изъяты)на основании решения  (данные изъяты) приняты следующие решения: 1. Освободить от занимаемой должности  (данные изъяты) Шацких Василия Ивановича с (данные изъяты)  2. Избрать на должность (данные изъяты)  гражданина Российской Федерации  (данные изъяты). 3. Провести государственную регистрацию изменений, не вносимых в учредительные документы (данные изъяты) . Свидетельство зарегистрировано в реестре  (данные изъяты)
Таким образом, по состоянию на (данные изъяты)  (срок предоставления отчетности) Шацких В.И. уже не являлся  (данные изъяты), так как с  (данные изъяты) освобожден от занимаемой должности (данные изъяты) , следовательно, в его действиях отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренный  ст.15.33.2 ч.1  КоАП РФ.
Руководствуясь ст. 24.5 п.2 ч.1, 29.9 п.2 ч.1 КоАП РФ  суд, -

ПОСТАНОВИЛ:

       Производство по делу о привлечении  (данные изъяты) Шацких Василия Ивановича к административной ответственности  за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 ч.1 КоАП РФ прекратить ввиду отсутствия состава административного правонарушения.
       Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)                                              И.В. Казарина
 Республики Крым